CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 1277/81

INTERESSADO : LÍDIA ISABEL SANCHEZ CABEZAS

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : CONSa. MARIA APARECIDA TAMASO GARCIA

PARECER CEE : 1413/81 - CESG - APROVADO EM 02/09/81.

I - R E L A T Ó R I O

1. HISTÓRICO

LÍDIA ISABEL SANCHEZ CABEZAS, RG. Estrangeiro nº 15.471.655,

nascida em Santiago, Chile, requer a este Conselho a equivalência de

seus estudos realizados naquele país, aos de nível de conclusão do 2º

grau, no sistema brasileiro de ensino.

A requerente fez seus estudos primários, na Escola Primária

nº 5 1 , com 8 séries.

Em seguida, de 1973 a 1976, cursou o secundário no Liceu de

Moças nº 5, em Santiago, obtendo o Certificado de Licença Média Cientí-

fico-Humanista.

Os documentos escolares (fls.3 e 4) estão devidamente lega-

lizados.

2. APRECIAÇÃO:

No seu Curso Secundário, a interessada estudou: Castelhano,

Ciências Naturais, Biologia, Matemática, Inglês, Francês, Artes Plásti-

cas, Educação Física (4 séries); Ciências Históricas, Ciências Sociais

e Históricas, Filosofia, Química, Física, Educação Musical e Técnicas

Especiais (2 séries).

Os estudos realizados pela aluna atendem às exigências des

te Colegiado, com referência aos casos da espécie.

II - C O N C L U S Ã O

Os estudos de nível secundário, realizados por LÍDIA ISABEL

SANCHEZ CABEZAS, em Santiago/Chile, são equivalentes aos de conclusão

do 2º grau, do sistema brasileiro de ensino, para fins de prosseguimen
to de estudos.

CESG, em 3 de agosto de 1981.
a)CONSª MARIA APARECIDA TAMASO GARCIA - Relatora

PROCESSO CEE: 1277/81 PARECER CEE: 1413/81 fls.02

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer
o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Bahij Amin Aur, Maria

Aparecida Tamaso Garcia, Maria de Lourdes Mariotto Haidar, Renato Al

berto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 5 de agosto de 1981.

a) CONSª MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

PRESIDENTE

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimida

de, a decisão da Câmara do Ensino do Segundo Grau, nos termos do Voto

da Relatora.

Sala "Carlos Pasquale", em 2 de setembro de 1981

a) Consº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

Presidente